MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE

CORREGEDORIA-GERAL

Avenida Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505, Edf. Luiz Garcia, Centro Administrativo Governador

Augusto Franco, Bairro Capucho, cgmp@mpse.mp.br

 (79)  3209.2517 - ARACAJU/SE - CEP: 49081-000

M
IN

IS
TÉRIO PÚBLIC

O

EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA VIRTUAL

A Corregedora-Geral do Ministério Público de
Sergipe, Maria Conceição de Figueiredo
Rolemberg, no uso das atribuições que lhe
conferem o artigo 38, I, da Lei Complementar nº
02/90, o art. 2º da Resolução CNMP nº 149/2016
e o art. 8º do Regimento Interno da Corregedoria
Geral (Resolução CPJ nº 005/2014),

 FAZ SABER – a todos, que serão realizadas Correições
Ordinárias Virtuais, nos meses de setembro, outubro e novembro de 2020, nas
respectivas Procuradorias de Justiça, Promotorias de Justiça da Capital e do
Interior e demais unidades ministeriais, conforme cronograma a seguir:

SETEMBRO/2020

UNIDADE MINISTERIAL DATA HORÁRIO

1ª Promotoria de Justiça de Neópolis

Promotor de Justiça: Waltemberg Lima de Sá

E-mail da Promotoria: neopolis@mpse.mp.br

08/09/2020 A partir das 09h

1ª Promotoria de Justiça de Tobias Barreto

Promotor de Justiça: Etélio de Carvalho Prado Júnior

E-mail da Promotoria: tbarreto@mpse.mp.br

08/09/2020 A partir das 09h

Promotoria de Justiça de Boquim

Promotor de Justiça: Gilvan Oliveira Rezende

E-mail da Promotoria: boquim@mpse.mp.br

15/09/2020 A partir das 09h

Promotoria de Justiça de Porto da Folha

Promotor de Justiça: Ricardo Machado Oliveira

E-mail da Promotoria: portofolha@mpse.mp.br

15/09/2020 A partir das 09h

1ª Promotoria Criminal de Estância

Promotor de Justiça: Francisco José de Oliveira Gois

E-mail da Promotoria: crimestancia@ mpse.mp.br

22/09/2020 A partir das 09h

2ª Promotoria Criminal de Estância

Promotor de Justiça: Anderson Viana Souza

E-mail da Promotoria: 2crimestancia@mpse.mp.br

22/09/2020 A partir das 09h

Promotoria de Justiça de Carmópolis 29/09/2020 A partir das 09h

mailto:caopia@mpse.mp.br

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE

CORREGEDORIA-GERAL

Avenida Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505, Edf. Luiz Garcia, Centro Administrativo Governador

Augusto Franco, Bairro Capucho, cgmp@mpse.mp.br

 (79)  3209.2517 - ARACAJU/SE - CEP: 49081-000

M
IN

IS
TÉRIO PÚBLIC

O

UNIDADE MINISTERIAL DATA HORÁRIO

Promotor de Justiça: Antônio Fernandes da Silva Júnior

E-mail da Promotoria: carmopolis@mpse.mp.br

OUTUBRO/2020

UNIDADE MINISTERIAL DATA HORÁRIO

1ª Promotoria de Justiça da Fazenda Pública de Aracaju

Promotora de Justiça: Henrique Ribeiro Cardoso

E-mail da Promotoria: 1curfazpub@mpse.mp.br

06/10/2020 A partir das 09h

2ª Promotoria de Justiça da Fazenda Pública de Aracaju

Promotor de Justiça: Marcílio Siqueira Pinto

E-mail da Promotoria: 2curfazpub@mpse.mp.br

06/10/2020 A partir das 09h

3ª Promotoria de Justiça da Fazenda Pública de Aracaju

Promotora de Justiça: Maura Silva de Aquino

E-mail da Promotoria: 3curfazpub@mpse.mp.br

13/10/2020 A partir das 09h

8ª Procuradoria de Justiça

Procurador de Justiça: Luiz Valter Ribeiro Rosário

E-mail da Procuradoria: 8.procuradoria@mpse.mp.br

13/10/2020 A partir das 09h

12ª Procuradoria de Justiça

Procurador de Justiça: Celso Luís Dória Leó

E-mail da Procuradoria: 12.procuradoria@mpse.mp.br

21/10/2020 A partir das 09h

13ª Procuradoria de Justiça

Procurador de Justiça: Jorge Murilo Seixas de Santana

E-mail da Procuradoria: 13.procuradoria@mpse.mp.br

21/10/2020 A partir das 09h

NOVEMBRO/2020

UNIDADE MINISTERIAL DATA HORÁRIO

3ª Procuradoria de Justiça

Procuradora de Justiça: Maria Cristina da Gama e Silva Foz

Mendonça

E-mail da Procuradoria: 3.procuradoria@mpse.mp.br

03/11/2020 A partir das 09h

6ª Promotoria de Justiça dos Direitos do Cidadão – Educação

Promotor de Justiça: Orlando Rochadel Moreira

03/11/2020 A partir das 09h

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE

CORREGEDORIA-GERAL

Avenida Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505, Edf. Luiz Garcia, Centro Administrativo Governador

Augusto Franco, Bairro Capucho, cgmp@mpse.mp.br

 (79)  3209.2517 - ARACAJU/SE - CEP: 49081-000

M
IN

IS
TÉRIO PÚBLIC

O

UNIDADE MINISTERIAL DATA HORÁRIO

E-mail da Promotoria: 4promjust@mpse.mp.br

GCIA – Grupo de Combate à Improbidade Administrativa

Promotor de Justiça: Jarbas Adelino S. Júnior

E-mail da Promotoria: gcia@mpse.mp.br

10/11/2020 A partir das 09h

GAECO – Grupo de Atuação Especial de Combate às Organizações

Criminosas

Promotor de Justiça: Bruno Melo Moura

E-mail da Promotoria: gaeco@mpse.mp.br

10/11/2020 A partir das 09h

Promotoria de Justiça Especial Cível e Criminal de São Cristóvão

Promotora de Justiça: Rosane Gonçalves dos Santos

E-mail da Promotoria: espscristovao@mpse.mp.br

17/11/2020 A partir das 09h

COAPE – Coordenadoria de Apoio aos Promotores Eleitorais

Promotora de Justiça: Joelma Soares Macedo de Santana

E-mail da Promotoria: coape@mpse.mp.br

24/11/2020 A partir das 09h

Escola Superior do Ministério Público - ESMP

Promotor de Justiça: Eduardo Lima de Matos

E-mail da Promotoria: esmp@mpse.mp.br

24/11/2020 A partir das 09h

7ª Promotoria de Justiça Distrital de Aracaju

Promotora de Justiça: Ana Galgane Paes

E-mail da Promotoria: 7promdtaju@mpse.mp.br

30/11/2020 A partir das 09h

DEZEMBRO/2020
UNIDADE MINISTERIAL DATA HORÁRIO

2ª Promotoria de Justiça Criminal de Nossa Senhora do Socorro

Promotora de Justiça: Cláudia Virgínia Oliver de Sá

E-mail da Promotoria: 2crimsocorro@mpse.mp.br

09/12/2020 A partir das 09h

Diante da pandemia de COVID-19, declarada pela Organização
Mundial da Saúde, o Ministério Público de Sergipe, após o período

de trabalho remoto integral, estabeleceu, através da Portaria nº 1020, de 17 de julho de
2020, a retomada gradual dos serviços na forma presencial. De acordo com o artigo 9º,
§2º, a partir do dia 14 de setembro de 2020, poderão ser retomadas integralmente as
sessões e as audiências extrajudiciais presenciais, priorizando-se, porém, a sua realização
de forma virtual ou por videoconferência. Ademais, o art. 12 estabelece que os demais
serviços e atividades externas, a exemplo das visitas, continuam suspensas, na forma
presencial, podendo ser realizados, se possível, na modalidade por videoconferência.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE

CORREGEDORIA-GERAL

Avenida Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505, Edf. Luiz Garcia, Centro Administrativo Governador

Augusto Franco, Bairro Capucho, cgmp@mpse.mp.br

 (79)  3209.2517 - ARACAJU/SE - CEP: 49081-000

M
IN

IS
TÉRIO PÚBLIC

O

Desse modo, considerando o atual quadro pandêmico e a

recomendação da Administração Superior do MPSE, permanece-se a correição ordinária
na modalidade virtual. No entanto, caso haja mudança no quadro fático e as medidas
sanitárias recomendarem o pleno retorno à realização de todas as atividades presenciais, a
correição na modalidade presencial será retomada, com a devida comunicação às partes
interessadas.

Conforme ATO CGMP nº 001/2020, de 18 de março de 2020, a
Corregedoria Geral do Ministério Público de Sergipe adiou todas as

atividades correcionais por prazo indeterminado. Em 08 de abril de 2020, a CGMP editou
o Ato nº 002/2020, mantendo as atividades correcionais presenciais adiadas, por prazo
indeterminado, mas informando acerca da realização de correições e inspeções virtuais
nas unidades do Ministério Público do Estado Sergipe constantes do art. 124 da Lei
Complementar Estadual N. 002/1990.

Nas Correições Virtuais, a Corregedoria Geral aferirá a regularidade
e a produtividade das atividades desempenhadas pelos membros do

Ministério Público relativas aos atos possíveis de execução na modalidade de trabalho
remoto, nos termos do art. 2º, § 2º, do ATO CGMP nº 002/2020. No dia designado será
realizada reunião por videoconferência com o(a) Promotor(a) de Justiça da Unidade.

   A comunicação sobre a realização de visita de inspeção e correição
   consubstancia convocação obrigatória ao membro do Ministério
Público para se fazer presente ao ato, nos termos do art. 62 do Regimento Interno da
Corregedoria Geral.

   Dado e Passado na Corregedoria Geral do Ministério Público do
   Estado de Sergipe, em 03 de agosto de 2020.

Maria Conceição de Figueiredo Rolemberg

Procuradora de Justiça

Corregedora Geral do Ministério Público

Coordenadora da COAPAZ

		2020-08-04T18:33:15-0300
	MARIA CONCEICAO DE FIGUEIREDO ROLEMBERG MENDONCA:13873873591